Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em www.pmcm.pr.gov.br

                          www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

Responsável: Marcelo Kloczko

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 866 - ANO 4 | CRUZ MACHADO (PR), SEGUNDA-FEIRA, 26 DE OUTUBRO DE 2015

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis...................................................................

Decretos........................................................01

Portarias............................................................

Licitações.......................................................01

Extratos.............................................................

Relatórios..........................................................

Diversos.............................................................

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções........................................................

Diversos.........................................................02

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis...................................................................

Decretos............................................................

Portarias............................................................

Licitações...........................................................

Extratos.............................................................

Relatórios..........................................................

Diversos.............................................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
INFORMATIVO EDUCATIVO

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DECRETOS

DECRETO 2483/2015

Data: 26 de outubro   de  2015.

Antonio Luis Szaykowski – Prefeito Mu-
nicipal de Cruz Machado – Estado do  Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais RE-
SOLVE:

Artigo 1° Nomear  MARLEI MITURA,

matricula nº 915, GESTORA FISCAL do
Contrato 037/2015, Processo 43/2015,
Obra Denominada de Espaço Educativo -
Escola 12 salas e quadra coberta.

Parágrafo Único  com Atribuição de Acom-
panhar e Fiscalizar a execução do contrato,
a contar da data de assinatura do respectivo
contrato.

Artigo 2° Este Decreto entrará em vigor na
data de sua publicação, revogadas as dispo-
sições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado, em 26  de outubro de 2015.

Antonio Luis Szaykowski
Prefeito Municipal

LICITAÇÕES

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO
271/2015

PROCESSO DE DISPENSA
Nº 104/2015 – PMCM

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná.

CONTRATADO: Vimmer Instalações e
Manutenção Elétrica.

OBJETO: Constitui objeto dessa dispensa
de licitação a contratação de empresa para
execução de serviços de limpeza mensal
dos vidros externos, bem como dos vidros
internos integrantes da fachada no hall de
entrada do prédio da prefeitura, desta mu-
nicipalidade, sendo o prazo de contrato
para 12 (doze) meses.

VALOR TOTAL: R$ 7.200,00 (Sete mil e

duzentos reais).

PRAZO DE CONTRATO: 12 meses.

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 – Art.
24 Inciso II.

CONTRATANTE
Município de Cruz Machado

CONTRATADO
Vimmer Instalações e
Manutenção  Elétrica

TERMO DE RATIFICAÇÃO
 DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo de Dispensa: 104/2015.

Interessado: Secretaria Municipal de Ad-
ministração.

À vista dos elementos contidos no presente
processo devidamente justificado, CONSI-
DERANDO que o PARECER JURÍDICO
prevê a DISPENSA em conformidade ao
disposto no artigo 24 inciso II da Lei Fe-
deral 8.666/93, em especial ao disposto no
artigo 26 da Lei de Licitações, RATIFICO
a DISPENSA DE LICITAÇÃO do PRO-
CEDIMENTO ADMINISTRATIVO nº
271/2015.

Autorizo em consequência a proceder-se à
prestação dos serviços nos termos da ad-
judicação expedida pela Comissão Perma-
nente de Licitação, conforme abaixo des-
crito:

OBJETO: Constitui objeto dessa dispensa
de licitação a contratação de empresa para
execução de serviços de limpeza mensal
dos vidros externos, bem como dos vidros
internos integrantes da fachada no hall de
entrada do prédio da Prefeitura desta muni-
cipalidade, sendo o prazo de contrato para
12 (doze) meses.

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 866 - Cruz Machado (PR), Segunda-Feira, 26 de Outubro de 2015

Favorecido: Vimmer Instalações e Manu-
tenção Elétrica, CNPJ: 21.644.147/0001-
94.

Valor Total R$  7.200,00 (Sete mil e duzen-
tos reais).

Fundamento Legal Artigo 24 Inciso II da
Lei nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do processo
de dispensa de licitação nº 104/2015.

Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00.00.00.

Dotação orçamentária:
02.02.2.004.3.3.90.39 – Serviços de Admi-
nistração Geral.

Determino, ainda, que seja dada a devida
publicidade legal, em especial à prevista
no caput do artigo 26 da Lei Federal nº
8.666/93, e que, após, seja o presente expe-
diente devidamente autuado e arquivado.

Cruz Machado-PR, 26 de outubro de 2015.

Prefeito Municipal

ATOS DOS CONSELHOS
E COMISSÕES

DIVERSOS

CONSELHO MUNICIPAL DOS
DIREITOS DA CRIANÇA E DO

ADOLESCENTE DO MUNICÍPIO
DE CRUZ MACHADO
ESTADO DO PARANÁ

PROCESSO DE ELEIÇÃO PARA O
CONSELHO TUTELAR – 2016/2020

EDITAL Nº 13/2015

A Comissão Organizadora do Processo de
Eleição para Conselheiro Tutelar do Muni-
cípio de Cruz Machado Estado do Paraná,
em conformidade com a Lei Municipal nº
1295/2011, TORNA PÚBLICO o resultado
oficial da Eleição para Conselheiros Tute-
lares de Cruz Machado, bem como HO-
MOLOGA o resultado:

1º Colocado: ORLANDO DOLINSKI –
338 votos

2º Colocado: ATENÉIA AP. OTTO – 274
votos

3º Colocado: RONALDO DOS SANTOS
– 132 votos

4º Colocado: JAQUELINE DE SOUZA –
127 votos

5º Colocado: EDGAR KARAS – 66 votos

6º Colocado: LORE HEIDECH DA CRUZ
– 65 votos

7º Colocado: MARCOS DANILO KO-
MAR – 51 votos

8° Colocado: TIAGO KRUL – 44 votos

9° Colocado: SILVIA KRAWCZIK – 28
votos

10° Colocado: ANITA I. Z. OTTO – 26
votos

11º Colocado: REGIANE KISIEL – 25 vo-
tos

12º Colocado: ROQUE LÍRIO DE JESUS
– 20 votos

13º Colocado: DERLI AP. LOPES – 14
votos

14º Colocado: ISABEL HOLOCHESKI
ZABANDZALA – 13 votos

Os 05 (cinco) primeiros candidatos elei-
tos tomarão posse no dia 01 de janeiro de
2016, e os demais ficarão na suplência pe-
los próximos 04 anos.

Cruz Machado, 26 de outubro de 2016.

VIVIANE R. FROELICH
Presidente do CMDCA